
sexta-feira, 22 de MaiO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
MARIA LUÍZA DE LUCA MARTINS
DAYSE FÁTIMA ADDARIO DE ALMEIDA
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Fiscal da Fundação 
Carlos Gomes, os membros a seguir relacionados:
Titulares
PATRÍCIA PASSOS DA COSTA
YGOR THIAGO FAILACHE LEITE
MARIA ZIENHE CARAMÊZ DE CASTRO
Suplentes
MAURÍCIO JOSÉ DA COSTA LIMA
MARIA DE NAZARÉ CUNHA DE ARAÚJO
Art. 3º Nomear, para integrarem o Conselho de Ensino da 
Fundação Carlos Gomes, os membros abaixo relacionados:
Titulares
DANIEL FREITAS ARAÚJO – Superintendente da FCG
MARIA LÚCIA SILVA DE AZEVEDO LISBOA – Diretora de Ensino 
do IECG
SELMA BRAGA CHAVES – Representante do Corpo Docente
ARETHUSA LUSTOSA FERREIRA – Representante do Corpo 
Discente
MARIA LUÍZA DE LUCA MARTINS – Profissional de reconhecida 
competência na área musical.
Art. 4º O mandato dos membros do Conselho Diretor e 
do Conselho Fiscal da Fundação Carlos Gomes será de 4 
(quatro) anos, a contar da data da publicação, podendo haver 
recondução por mais um período.
Art. 5º O mandato dos membros do Conselho de Ensino será de 
2 (dois) anos, a contar da data da publicação, podendo haver 
recondução.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Decreto nº. 2.410, de 6 de outubro 
de 1997, que dispõe sobre a Comissão de Mediação de Conflitos 
Fundiários;
Considerando o teor do Ofício nº. 106/CONSEP, de 27 de abril 
de 2009, do Conselho Estadual de Segurança Pública;
Considerando o Parecer nº. 350/2009 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, os membros do Conselho Estadual 
de Segurança Pública-CONSEP a seguir relacionados:
Titular: MARCELO SILVA DE FREITAS
Suplente: ROSEMARY DOS REIS SILVA
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de 
Segurança Pública-CONSEP, os membros a seguir relacionados.
Titular GLEDSON ANTÔNIO DO NASCIMENTO DINIZ
Suplente: EDUARDO SUZUKI SIZO
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato 
restante dos substituídos.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ VALDO DE SOUSA CHAVES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, HAMILTON SWAGGART DE SOUZA 
AMARANTE para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
23 de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO, Coordenadora de 
Câmara de Política Setorial da Secretaria de Estado de Governo, 
a viajar a Roma-Itália, sem ônus para o Estado, no período 
de 6 a 12 de junho de 2009, a fim de participar de seminário 
organizado pelo Instituto Italiano para o Comércio Exterior-ICE, 
para tratar de assuntos referentes à Copa Mundial de Futebol 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, 
Secretária-Chefe da Coordenadoria de Cooperação Internacional 
para o Desenvolvimento Sustentável-CIDS, e ANTONIO 
FATTORE, Assessor Especial da Governadoria do Estado, a 
viajarem para a Itália, no período de 16 a 25 de maio de 
2009, a fim de tratarem de assuntos de interesse do Estado e 
conceder, para ambos, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 10 (dez) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar JOSÉ HEDER BENATTI, Presidente do Instituto de 
Terras do Pará-ITERPA, a viajar para a Flórida, sem ônus para 
o Estado, no período de 11 a 14 de maio de 2009, a fim de 
participar, como palestrante, do evento que discutirá os 
Processos de Regularização Fundiária Rural na América Latina. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1567 CGP, datado de 22 
de abril de 2009, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente-
SEMA;
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-139 da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em Lei, conforme Processo nº. 2009/155992,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata relacionada no presente Decreto, a qual foi nomeada 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – CIÊNCIAS 
SOCIAIS / BAIXO AMAZONAS
THAIS HELENA MEDEIROS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e o disposto nos arts. 12, alíneas “a” e 
“d”, e 13 da Lei Estadual nº. 5.249, de 28 de julho de 1985, e
Considerando as decisões administrativas representadas pelos V. 
Acórdãos nos. 72.073 e 74.218 das Câmaras Criminais Reunidas 
do E.TJE-PA, dos quais foram relatores, respectivamente, 
o Exmº. Sr. ERONIDES SOUSA PRIMO e a Exmª. Srª. VANIA 
LUCIA SILVEIRA, publicados no DJ-PA de 19 de junho e 30 
de outubro de 2008, arestos que julgaram Conselhos de 
Justificação instaurados contra o CAPITÃO QOPM RG 20171 
MÁRCIO VERÍSSIMO VALINO GOMES;
Considerando os termos da Proposta nº. 012-CPO, de 9 de abril 
de 2009, do Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando o Parecer nº. 305/2009 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido ao posto de MAJOR QOPM, pelo critério 
de Antiguidade, em ressarcimento de preterição, a contar de 
25 de setembro de 2008, o CAPITÃO QOPM RG 20171 MÁRCIO 
VERÍSSIMO VALINO GOMES.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito retroativo à data estabelecida no art. 1º, lavrando o 
órgão de pessoal da PMPA, na ficha funcional do aludido policial 
militar, as anotações que se fizerem necessárias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARCOS DANIEL MELLO AMARANTES 
do cargo em comissão de Chefia de Serviços, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de maio de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ROSICLEA DA SILVA CORECHA do cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 
7 de abril de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EURIDES DA SILVA ANDRADE do cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 
27 de abril de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
COSTA do cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 28 de abril de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EURIDES DA SILVA ANDRADE para 
exercer o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 27 de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
COSTA para exercer o cargo em comissão de Gerente I, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 28 de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JERUSA MATOS DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 4 de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 30 de abril de 2009 que 
exonerou ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 30 de abril de 2009 que 
exonerou RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,21 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 626/2009-SCCG, DE 20 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)


